49. Et attulerunt ornamenta sacerdotalia, et primitias, et decimas: et suscitaverunt Nazareos, qui impleverant dies:

50. Et clamaverunt voce magna in cœlum, dicentes: Quid faciemus istis, et quò eos ducemus?

51. Et sancta tua conculcata sunt, et contaminata sunt, et sacerdotes tui facti sunt in luctum, et in humilitatem.

52. Et ecce nationes convenerunt adversum nos ut nos disperdant: tu scis quæ cogitant in nos.

53. Quomodo poterimus subsistere ante faciem eorum, nisi tu Deus adjuves nos?

54. Et tuis exclamaverunt voce magna.

55. Et post hæc constituit Judas duces populi, tribunos, et centuriones, et pentacontarchos, et decuriones.

56. Et dixit his, qui edificabant domos, et sponabant uxores, et plantabant vineas, et formidolosis, ut redirent unusquisque in domum suam secundum legem.

57. Et moverunt castra, et collocaverunt ad Austrum Emmaim.

58. Et ait Judas: Accingimini, et estote filii potentes, et estote parati in manû, ut pugnetis adversus nationes has, quæ convenerunt adversus nos disperdere nos, et sancta nostra:

59. Quoniam melius est nos mori in bello, quam videre mala gentis nostræ, et sanctorium.

60. Sicut autem fuerit voluntas in cœlo, sic fiat.

IV Reg. xix. Segun la letra de la Vulgata parece, que los Gentiles andaban escudriñando en los libros sagrados todo lo que podía serles del caso para apoyo del culto, que daban á sus ídolos. De este modo aplicaron á sus falsas deidades muchas de las cosas, que leemos en la historia sagrada. Y esta profanacion horrenda es la que los Hebreos hacen presente al Señor. En muchos libros del texto griego se añade: *Para pintar en ellos las imágenes de sus ídolos en desprecio del verdadero Dios.* Y los Hebreos presentaron al Señor los libros borrados, y profanados de esta manera, implorando su justicia contra los sacrilegos.

1 MS. 6. *Los endramientos.* Todo esto lo hicieron traer, como para darle á entender, que estaba sin uso todo aquello, que pertenecía á su culto.

2 Estos, cumplido el tiempo de su voto, debían presentarse en el templo, y ofrecer allí sus sacrificios. *Nam. vi.* Hacíendolos pues venir, alzaban el grito, y con muestras de grande pesar se lamentaban al Señor, de que por estar el templo profanado no se podían cumplir las ceremonias ordenadas por la ley.

3 Puede tambien exponerse: Que eran ya viejos, y habian pasado su vida en el culto y servicio del Señor. Pero la primera expresion debe preferirse.

4 Para que estos cumplan lo que la ley les prescribe, despues de haber acabado el tiempo de su voto, ¿cómo les podremos llevar á la puerta del santuario, segun está mandado en los *Nam. vi. 12*, si todo está hollado y profanado?